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modtager dækning for det fulde kurstab for den dollarvaluta, der er indkøbt 
siden kronedevalueringen i 1949 og fremtidig skal indkøbes til forrentning og 
amortisation af bankens dollarlån. 

Efter en gennemgang af hypotekbankens status og forhandling med ban- 
kens direktion har jeg ment, at man bør. efterkomme den fremsatte anmodning, 
så meget mere som det var på finansministeriets tilskyndelse, at hypotekbanken 
i sin tid optog dette dollarlån. Hertil kommer, at det vil være stemmende med 
principperne i hypotekbankloven, at staten overtager den fuldé kursrisiko. 

Vedlagte beregning A fra hypotekbanken viser, at en efterbetaling af de 
resterende 39,92 pet. af kursdifferencen for de siden kronedevalueringen berigti- 
gede afdrag og renter af lånet vil medføre en udgift på 708 009 kr. 43 øre, 
medens vedlagte beregning B, der giver en oversigt over bankens og finansmini- 
steriets mellemværende efter lånenes normale amortisationsplan, viser, at staten 
under uforandrede valutaforhold i lånets resterende løbetid til 1973, hvis bankens 
,andragende bevilges, må refundere hypotekbanken et yderligere beløb på ialt 
ca. 5 mill. kr. begyndende med ca. 280 000 kr. i finansåret 1952-53 og sluttende 
med ca. 120 000 kr. i 1972-73. 

Med henvisning til foranstående skal jeg herefter anmode om det ærede ud- 
valgs tilslutning til, at finansministeriet for fremtiden yder hypotekbanken dækning 
for det fulde kurstab for den dollarvaluta, der indkøbes til forrentning og amortisation 
på lånet, og at der ved 2. behandling af forslag til lov om tillægsbevilling for 
finansåret 1951-52 fremsættes forslag om, at kurstabet for den siden devalue- 
ringen i 1949 indkøbte dollarvaluta dækkes fuldtud af finansministeriet, således at 
der på mine vegne fremsættes følgende oondringsforslag: 

Til § 24 XI. p. Refusion til Kongeriget Danmarks Hypotekbank. 
Beløbet forøges med 708 009 kr. 

THORKIL KRISTENSEN. 

Til folketingets finansudvalg. Friis-Skotte. 
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Finansministeriet. København, den 28. marts 1952. S. 449/1952. 

Efter udarbejdelsen af forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 
1951-52 er der gennemført forhøjelser af de tillægsbidragsbeløb, som indkræves 
for de i statsbrandforsikringsfonden indtegnede bygninger, løsøre m. v., hvilke for- 
højelser medfører en merindtægt for fonden på 323 000 kr. 

Endvidere har der fundet en nærmere opgørelse sted af de ved eksplo- 
sionskatastrofen på Holmen den 23. november 1951 forvoldte skader, der nu an- 
slås til ialt ca. 6 mill. kr. mod oprindelig anslået ca. 8 mill. kr. 

Dette beløb vil kunne dækkes af fondens formue, der ved udgangen af 
finånsåret 1950-51 udgjorde 12 925 562 kr., men dækningen vil kræve, at en 
væsentlig del af fondens obligationsbeholdning realiseres. I denne forbindelse be- 
mærkes, at forsikringsbestandens vækst og den navnlig i de seneste år stedfundne 
betydelige prisstigning har bevirket, at fondens samlede risiko er forøget stærkt, 
uden at der af denne grund er tilført fonden yderligere kapital. Under hensyn 
hertil og til at risikoen også i den kommende tid vil være voksende bl. a. som 
følge af militærbyggeriet og forøgelsen af de militære beholdninger, findes det 
ikke forsvarligt, at fondens reserver svækkes afgørende ved, at de ved eksplosions- 
katastrofen forvoldte skader dækkes endeligt af fondens midler. 

Det foreslås derfor, at der af statskassen ydes et tilskud til fonden til 
dækning af dennes udgifter ved de nævnte skader, og således at der i finansåret 
1951-52 stilles et beløb af 1,2 mill. kr. til rådighed svarende til den del af ud- 
giften ved istandsættelsesarbejderne m. v., der regnes at komme til udbetaling i 
finansåret. 


